
t 

COMUNE DI CATENANUOVA 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

lii SETTORE TECNICO 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Nr. S "]~ del 22/12/2023 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell'a -_·è. 36, comma 2, letta) 
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta , ·e1 Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, Affidamento Manutenzi_c ie del sito Turistico del 
Comune di Catenanuova Parco S. Prospero Anno 2024--2( 26. Cig: Z173D8ABE4; 

IL RESPONSABILE DEL 111° SETTORE TE' ,NICO 
(Nominato dai Sindaco con D.S. nr.21 dei 04.10.20: i) 

Premesso che, nell'ottica dell'evoluzione normativa delle prLcedure amnumstrative e del 
processo di semplificazione e di digitalizzazione della Pubbli(·a Amministrazione, si rende 
necessario riorganizzazione e semplificare i procedimenti ammi -istrativi, attraverso l'utilizzo di 
software e programmi applicativi che consentono di snellire e :endere più funzionali le attività 
degli uffici; 

Che a seguito richieste, questo UTC intende avviare tu tte le p tocedure affinché venga mantenuto il 
sito Web turistico denominato Parco San Prospero; 

Che il Settore Tecnico ha anche come compito primari, , la cura delle attività manutentiva del 
territorio di tutti i servizi in rete e delle sue strutture; 

Ritenuto necessario inoltre, procedere a tutte le defin: .ioni di sicurezza del sistema informatico 
attraverso quanto stabilito dalla delibera di G.M.11° 3 dr . 24.01.2020; 

Che è divenuto applicabile definitivamente in tut+1 i paesi dell' U .E. il regolamento U.E. n ° 
679 /2026 relativo alla protezione delle persone .·isiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali e che pertanto bisogna inìplementatt i sistemi di sicurezza anche per il sito 
turistico,tramite firewall vpn gigasys serie s-anti, · rus perimetrale - antispam e l'installazione 
specialistica con relativa configurazione accessi, :10nché implementare i servizi di gestione e 
manutenzione PDL per la sicurezza informatica; 

Vista la determina Sindacale nr. 42 del 08.11.2019 di Nomina Amministratore dei Sistema 
Regolamento U .E. 679 / (GDPR) di questo Comune al Sig. Scardullo Santo, figura esterna idonea a 
svolgere le funzioni di amministratore di sistema, nella gestione degli apparati hardware e nella 
gestione del sistema di rete interna dell'Ente; 



Che il Comune di Catenanuova si avalla della ditta Eduware Software di Santo Scardullo con sede 
ad Assoro in Via Dott. Santi Santoro 11° 2/ 4 di cui è già affidataria del servizio Amministrazione di 
rete - Gestione / assistenza del sistema informatico Comunale-Amministrazione di sistema -
gestione e manutenzione del sito istituzionale dell'ente; si rende necessario provvedere al rinnovo 
del servizio di mantenimento e assistenza del sito Web turistico Parco San Prospero " 
www.turismocatenanuova.it "per la durata di anni tre Anno 2024-2026; 

Richiamato: 

- l'art.32, comma 2 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, succ. mod., il quale prevede " Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

Preso atto che, la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle 
convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/ prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. I, comma 449, 
legge n. 296/2006; 

Atteso che, il servizio acquisito è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Ritenuto che, l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto 
del servizio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma I, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
trattativa diretta senza procedimento di gara; 

Appurato che, nell'ambito del MePa viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura a 
"Trattativa Diretta", la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un 
unico operatore economico, che può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un oggetto 
generico di servizio o fornitura (meta prodotto), presente nella vetrina della specifica iniziativa 
merceologica; 

che l'affidamento del servizjo di informatizzazione risulta essere inferiore all'importo di 
€ 40.000,00, e che, pertanto, rientra nei limiti di valore di _cui all'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, 11. 50; 

che in sede di istruttoria del presente atto, si è accertato che la fornitura, in relazione a tale 
servizio, non è offerta dalle Convenzioni CONSIP; 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEP A), è attiva la categoria 
"Servizi per l'Information & Communication Technology (SERVIZI); 

Visto l'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. in base al quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 111 materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• 



Ritenuto, pertanto, possibile affidare il, tramite lo strumento di negoziazione della Trattativa 
Privata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando la 
piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEP A); 

Rilevato che in data 03/12/2023 è stata avviata una Trattativa Diretta, registrata nel sistema 
MEP A con il numero 3884126, per il suddetto servizio, con l'unico operatore economico 
EDUWARE SOFTWARE , con sede legale a ASSORO ( EN) ,Via Dottore Santi Santo , 2 
P.IVA:: 0688500867, data la specialità del servizio riferito a particolari programmi informatici in 
convenzione; 

Preso atto dell'offerta contrattuale pervenuta, in esito alla trattativa diretta, dell'importo 
complessivo di € 4800,00 oltre Iva 22%,rinnovo e Manutenzione del sito Turistico del Comune 
di Catenanuova Parco S. Prospero Anno 2024-2026 

Ritenuto dover approvare la proposta contrattuale della società EDUWARE SOFTWARE, 
dell'importo complessivo di€ 4800,00, ed affidare il servizio come di seguito indicato: 

Rinnovo e manutenzione del sito Turistico del Comune di Catenanuova Parco S. Prospero Anno 
2024-2026 

Ritenuto, pertanto, dover assumere l'impegno di spesa di € 4800,00 oltre Iva 22% per 
l'affidamento di detto servizio; 

Precisato che: 

- il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 
presente provvedimento; 

- la forma del contratto è quella prevista dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; -
la scelta del contraente è avvenuta mediante il sistema dell'affidamento tramite Trattativa diretta; -
clausole essenziali sono quelle previste nella trattativa MEPA n. 3884126; 

Richiamate le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione predisposte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

Precisato che l'inte1-vento è soggetto alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 136/2010 e s.m.i. e che il codice identificativo della presente procedura attribuito dall'Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: CIG; Z173D8ABE4. 

Accertato che, dall'assolvimento degli obblighi di cui al DPR 62/2013, per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse in capo al soggetto che sottoscrive 

il presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m. i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il D.Lgs nr. 187 / IO art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari"; 



Visto le linee guida ANAC; 

Visto l'art.107, comma 3, del D.Lgs. nr. 267 /2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

Visto, altresì, il DURC, valido sino al 09/04/2024, da cui si evince che la ditta di cui trattasi risulta 
regolare nei confronti dcli' IN AIL e dcll' INPS 

Ritenuta la propria competenza, ai sensj dell'art. 107 del D. Lgs.vo 267 /2000; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di affidare la manutenzione e rinnovo del sito Web "distretto turistico del Comune di 
Catenanuova Parco San Prospero" per la durata di anni tre Anno 2024-2026, alla ditta Eduware 
Software di Santo Scardullo con sede ad ssoro in Via Dott. Santi Santoro n° 2/ 4, che si è resa 
disponibile fer la complessiva somma di €.4.800,00 Iva Compresa,ai sensi dell'art.36 comma 2 
lettera A de D.lgs 50/16 e ss.mm.ii. tramite il mercato elettronico della P.A. "MEPA" 

2) impegnare per tale finalità la complessiva somma di €.4.800,00 I.V.A. compresa, per la 
realizzazione e manutenzione in premessa indicata, nel seguente modo: 

Anno 2024 E. 1.952,00 cap. 224 
Anno 2025 E. 1.952,00 cap. 224 
Anno 2026 E. 1952,00 da impegnare con il prossimo bilancio 

3) dare atto che al pagamento si provvederà con atto di liquidazione e su presentazione di relativa 
fattura regolarmente vistata dal Responsabile per l'effetttvi lavori; 

4) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267 /2000 a carico del Bilancio 
corrente, esercizio finanziario 2023/2025, la somma complessiva di€ 4800,00 con imputazione 
al Cod. 01.05-1.03.02 , Cap. 224, del bilancio pluriennale 2024/2025. 

I Settore Tecnico 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

In merito alla spesa, che quest'ultima comporta, la copertura finanziaria ai sensi dell'art.55, comma 5°, 
della Legge nr.142/90 ed esprime parere favorevole di regolarità contabile, procedendo alla 
registrazione del relativo impegno spesa come di seguito: 

Anno 2024 E. 1.952,00 imputazione cod. 01.05-1.03.02 cap. 224 ; 
Anno 2025 E. 1.952,00 imputazione cod. 01.05-1.03.02 cap. 224; 
Anno 2026 E. 1952,00 da impegnare con il prossimo bilancio 

Il Responsabile del Sett e 
( dott. Ensabell 

onomico /Finanziario 
ippo) 




